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１ 正味財産増減予算書 
              自 2022 年 4 月 1 日  至 2023 年 3 月 31 日     （単位：円）  

 科  目 
予 算 額 

（A) 

前年度予算額 

（B) 

差 額 

（A)-(B) 

備 

考 

 

 Ⅰ 一般正味財産増減の部         

 １．経常増減の部         

 （１）経常収益         

 基本財産運用益 ( 235,310,000 ) ( 114,465,000 ) ( 120,845,000 )    

 基本財産受取利息 0 0 0    

 基本財産配当金 235,310,000 114,465,000 120,845,000    

 特定資産運用益 ( 9,250,000 ) ( 7,795,000 ) ( 1,455,000 )    

 特定資産受取利息 10,000 10,000 0    

 特定資産配当金 9,240,000 7,785,000 1,455,000    

 受取入会金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )    

 一般会員入会金 0 0 0    

 受取会費 ( 4,000,000 ) ( 4,000,000 ) ( 0 )    

 一般会員会費 4,000,000 4,000,000 0    

 茶会会員会費 0 0 0    

 事業収益 ( 313,430,000 ) ( 221,015,000 ) ( 92,415,000 )    

 展示活動事業収益 204,760,000 121,255,000 83,505,000    

 美術品保存事業収益 0 0 0    

 調査研究事業収益 11,250,000 8,400,000 2,850,000    

 教育普及事業収益 11,670,000 5,680,000 5,990,000    

 不動産事業収益 85,750,000 85,680,000 70,000    

 受取補助金等 ( 2,540,000 ) ( 70,000 ) ( 2,470,000 )    

 国庫補助金 1,645,000 0 1,645,000    

 地方公共団体補助金 895,000 70,000 825,000    

 民間補助金 0 0 0    

 受取寄付金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )    

 受取寄付金 0 0 0    

 雑収益 ( 110,000 ) ( 110,000 ) ( 0 )    

 受取利息 10,000 10,000 0    

 配当金 0 0 0    

 有価証券運用益 0 0 0    

 雑収益 100,000 100,000 0    

 経常収益計 564,640,000 347,455,000 217,185,000    
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 （２）経常費用          

 事業費 ( 611,399,254 ) ( 520,065,767 ) ( 91,333,487 )    

 展示活動事業費 119,370,000 103,093,000 16,277,000    

 美術品保存事業費 17,430,000 10,995,000 6,435,000    

 調査研究事業費 30,750,000 23,190,000 7,560,000    

 教育普及事業費 42,510,000 33,912,000 8,598,000    

 不動産事業費 34,130,000 7,000,000 27,130,000    

 給料手当 63,700,000 58,392,286 5,307,714    

 臨時雇賃金 16,800,000 17,500,000 △700,000    

 賞与手当 15,272,727 15,512,727 △240,000    

 退職給付費用 0 0 0    

 福利厚生費 11,472,500 11,241,905 230,595    

 旅費交通費 3,250,000 3,714,286 △464,286    

 通信運搬費 2,275,000 2,507,143 △232,143    

 減価償却費 126,863,400 130,044,950 △3,181,550    

 消耗什器備品費 2,990,000 2,290,476 699,524    

 消耗品費 2,242,500 2,538,095 △295,595    

 修繕費 27,898,650 19,578,000 8,320,650    

 光熱水料費 11,115,000 12,752,381 △1,637,381    

 保険料 140,000 6,140,000 △6,000,000    

 租税公課 43,931,177 23,284,118 20,647,059    

 委託費 38,430,300 35,551,400 2,878,900    

 渉外費 328,000 328,000 0    

 有価証券運用損 0 0 0    

 雑費 500,000 500,000 0    

 管理費 ( 79,430,746 ) ( 85,000,233 ) ( △5,569,487 )    

 役員報酬 0 0 0    

 給料手当 34,300,000 35,933,714 △1,633,714    

 臨時雇賃金 0 0 0    

 賞与手当 5,727,273 5,817,273 △90,000    

 退職給付費用 0 700,000 △700,000    

 福利厚生費 6,177,500 6,918,095 △740,595    

 会議費 800,000 800,000 0    

 旅費交通費 1,750,000 2,285,714 △535,714    

 通信運搬費 1,225,000 1,542,857 △317,857    

 

 

 



5 

 

 

 

 減価償却費 3,636,600 3,725,050 △88,450    

 消耗什器備品費 1,610,000 1,409,524 200,476    

 消耗品費 1,207,500 1,561,905 △354,405    

 修繕費 601,350 422,000 179,350    

 光熱水料費 5,985,000 7,847,619 △1,862,619    

 保険料 0 0 0    

 租税公課 4,598,823 4,245,882 352,941    

 委託費 4,669,700 4,648,600 21,100    

 渉外費 1,312,000 1,312,000 0    

 賃借料 4,330,000 4,330,000 0    

 雑費 500,000 500,000 0    

 予備費 1,000,000 1,000,000 0    

 経常費用計 690,830,000 605,066,000 85,764,000    

 評価損益等調整前当期経常増減額 △126,190,000 △257,611,000 131,421,000    

 基本財産評価損益等 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )    

 基本財産評価損益 0 0 0    

 基本財産売却損益 0 0 0    

 特定資産評価損益等 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )    

 特定資産評価損益 0 0 0    

 特定資産売却損益 0 0 0    

 投資有価証券評価損益等 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )    

 投資有価証券評価損益 0 0 0    

 投資有価証券売却損益 0 0 0    

 評価損益等計 0 0 0    

 当期経常増減額 △126,190,000 △257,611,000 131,421,000    

 １．経常外増減の部         

 （１）経常外収益         

 固定資産売却益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )    

 美術品売却益 0 0 0    

 建物売却益 0 0 0    

 什器備品売却益 0 0 0    

 固定資産受贈益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )    

 美術品受贈益 0  0  0    

 経常外収益計 0 0 0    
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 （２）経常外費用 0  0  0    

 固定資産売却損 (0) (0) ( 0 )    

 美術品売却損 0  0  0    

 建物売却損 0  0  0    

 什器備品売却損 0  0  0    

 固定資産受減損損失 (0) (0) ( 0 )    

 美術品減損損失 0  0  0    

 経常外費用計 0 0 0    

 当期経常外増減額 0 0 0    

 当期一般正味財産増減額 △126,190,000 △257,611,000 131,421,000    

 一般正味財産期首残高 6,002,927,216 6,260,538,216 △257,611,000    

 一般正味財産期末残高 5,876,737,216 6,002,927,216 △126,190,000    

 Ⅱ 指定正味財産増減の部         

 固定資産受贈益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )    

 美術品受贈益  0 0 0    

 一般正味財産への振替額 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )    

 一般正味財産への振替額  0  0 0    

 当期指定正味財産増減額 0 0 0    

 指定正味財産期首残高 1,036,871,803 1,036,871,803 0    

 指定正味財産期末残高 1,036,871,803 1,036,871,803 0    

 Ⅲ 正味財産期末残高 6,913,609,019 7,039,799,019 △126,190,000   0 

 （注）１．施設整備積立資産 40,000,000 円を積み立てる。    

    ２．美術品購入保存基金 10,000,000 円を積み立てる。    

    ３．備品什器取得のため 3,500,000 円を支出する。    

    ４．美術品取得のため 1,000,000 円を支出する。    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

２ 正味財産増減予算書内訳表 

             自 2022 年 4 月 1 日  至 2023 年 3 月 31 日     （単位：円） 

科  目 
公益目的事業会計 収益事業等会計 

公１ 美術館 共 通 小 計 収１ 不動産 共 通 

Ⅰ 一般正味財産増減の部           

１．経常増減の部           

（１）経常収益           

基本財産運用益 ( 117,655,000 ) ( 0 ) ( 117,655,000 ) ( 0 ) ( 0 ) 

基本財産受取利息 0 0 0 0  0 

基本財産配当金 117,655,000 0 117,655,000  0  0 

特定資産運用益 ( 9,250,000 ) ( 0 ) ( 9,250,000 ) ( 0 ) ( 0 ) 

特定資産受取利息 10,000 0 10,000 0 0 

特定資産配当金 9,240,000 0 9,240,000 0 0 

受取入会金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

一般会員入会金 0  0 0  0 0 

受取会費 ( 4,000,000 ) ( 0 ) ( 4,000,000 ) ( 0 ) ( 0 ) 

一般会員会費 4,000,000 0 4,000,000 0 0 

茶会会員会費 0 0 0 0 0 

事業収益 ( 227,680,000 ) ( 0 ) ( 227,680,000 ) ( 85,750,000 ) ( 0 ) 

展示活動事業収益 204,760,000 0 204,760,000 0 0 

美術品保存事業収益 0 0 0 0 0 

調査研究事業収益 11,250,000 0 11,250,000 0 0 

教育普及事業収益 11,670,000 0 11,670,000 0 0 

不動産事業収益  0  85,750,000 0 

受取補助金等 ( 2,540,000 ) ( 0 ) ( 2,540,000 ) ( 0 ) ( 0 ) 

国庫補助金 1,645,000 0 1,645,000 0 0 

地方公共団体補助金 895,000 0 895,000 0 0 

民間補助金 0 0 0 0 0 

受取寄付金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

受取寄付金  0  0 0  0 0  

雑収益 ( 110,000 ) ( 0 ) ( 110,000 ) ( 0 ) ( 0 ) 

受取利息 10,000 0 10,000 0 0 

配当金 0 0 0 0 0 

有価証券運用益 0 0 0 0 0 

雑収益 100,000 0 100,000 0 0 

経常収益計 361,235,000 0 361,235,000 85,750,000 0 
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収益事業等会計 
法人会計 

内部取引

消去 
合  計 備 考 

小 計 

          

          

          

( 0 ) ( 117,655,000 ) ( 0 ) ( 235,310,000 )   

0  0  0 0   

0 117,655,000  0 235,310,000   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 9,250,000 )   

0 0  0 10,000   

0 0  0 9,240,000   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

0  0  0 0   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 4,000,000 )   

0 0  0 4,000,000   

0 0  0 0   

( 85,750,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 313,430,000 )   

0 0  0 204,760,000   

0 0  0 0   

0 0  0 11,250,000   

0 0  0 11,670,000   

85,750,000 0  0 85,750,000   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 2,540,000 )   

0 0  0 1,645,000   

0 0  0 895,000   

0 0  0 0   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

0  0  0 0   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 110,000 )   

0 0  0 10,000   

0 0  0 0   

0 0  0 0   

0 0  0 100,000   

85,750,000 117,655,000 0 564,640,000   
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（２）経常費用           

事業費 ( 504,067,592 ) ( 0 ) ( 504,067,592 ) ( 107,331,662 ) ( 0 ) 

展示活動事業費 119,370,000  0 119,370,000 0  0 

美術品保存事業費 17,430,000  0 17,430,000 0  0 

調査研究事業費 30,750,000  0 30,750,000 0  0 

教育普及事業費 42,510,000  0 42,510,000 0  0 

不動産事業費 0  0 0 34,130,000  0 

給料手当 53,900,000  0 53,900,000 9,800,000  0 

臨時雇賃金 16,800,000  0 16,800,000 0  0 

賞与手当 13,363,636  0 13,363,636 1,909,091  0 

退職給付費用 0  0 0 0  0 

福利厚生費 9,707,500  0 9,707,500 1,765,000  0 

旅費交通費 2,750,000  0 2,750,000 500,000  0 

通信運搬費 1,925,000  0 1,925,000 350,000  0 

減価償却費 121,763,400  0 121,763,400 5,100,000  0 

消耗什器備品費 2,530,000  0 2,530,000 460,000  0 

消耗品費 1,897,500  0 1,897,500 345,000  0 

修繕費 20,197,950  0 20,197,950 7,700,700  0 

光熱水料費 9,405,000  0 9,405,000 1,710,000  0 

保険料 140,000  0 140,000 0  0 

租税公課 7,664,706  0 7,664,706 36,266,471  0 

委託費 31,134,900  0 31,134,900 7,295,400  0 

渉外費 328,000  0 328,000 0  0 

有価証券運用損 0  0 0 0  0 

雑費 500,000  0 500,000 0  0 

管理費  ( 0 )  ( 0 )  ( 0 )  ( 0 )  ( 0 ) 

役員報酬  0  0  0  0  0 

給料手当  0  0  0  0  0 

臨時雇賃金  0  0  0  0  0 

賞与手当  0  0  0  0  0 

退職給付費用  0  0  0  0  0 

福利厚生費  0  0  0  0  0 

会議費  0  0  0  0  0 

旅費交通費  0  0  0  0  0 

通信運搬費  0  0  0  0  0 
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( 107,331,662 )  ( 0 ) ( 0 ) ( 611,399,254 )   

0  0  0 119,370,000   

0 0 0 17,430,000   

0 0 0 30,750,000   

0 0 0 42,510,000   

34,130,000 0 0 34,130,000   

9,800,000 0 0 63,700,000   

0 0 0 16,800,000   

1,909,091 0 0 15,272,727   

0 0 0 0   

1,765,000 0 0 11,472,500   

500,000 0 0 3,250,000   

350,000 0 0 2,275,000   

5,100,000 0 0 126,863,400   

460,000 0 0 2,990,000   

345,000 0 0 2,242,500   

7,700,700 0 0 27,898,650   

1,710,000 0 0 11,115,000   

0 0 0 140,000   

36,266,471 0 0 43,931,177   

7,295,400 0 0 38,430,300   

0 0 0 328,000   

0 0 0 0   

0 0 0 500,000   

( 0 ) ( 79,430,746 ) ( 0 ) ( 79,430,746 )   

0 0 0 0   

0 34,300,000 0 34,300,000   

0 0 0 0   

0 5,727,273 0 5,727,273   

0 0 0 0   

0 6,177,500 0 6,177,500   

0 800,000 0 800,000   

0 1,750,000 0 1,750,000   

0 1,225,000 0 1,225,000   
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減価償却費  0  0  0  0  0 

消耗什器備品費  0  0  0  0  0 

消耗品費  0  0  0  0  0 

修繕費  0  0  0  0  0 

光熱水料費  0  0  0  0  0 

保険料  0  0  0  0  0 

租税公課  0  0  0  0  0 

委託費  0  0  0  0  0 

渉外費  0  0  0  0  0 

賃借料  0  0  0  0  0 

雑費  0  0  0  0  0 

予備費  0  0  0  0  0 

経常費用計 504,067,592 0 504,067,592 107,331,662 0 

評価損益等調整前当期経常増減額 △142,832,592 0 △142,832,592 △21,581,662 0 

基本財産評価損益等 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

基本財産評価損益 0 0 0 0 0 

基本財産売却損益 0 0 0 0 0 

特定資産評価損益等 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

特定資産評価損益 0 0 0 0 0 

特定資産売却損益 0 0 0 0 0 

投資有価証券評価損益等 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

投資有価証券評価損益 0 0 0 0 0 

投資有価証券売却損益 0 0 0 0 0 

評価損益等計 0 0 0 0 0 

当期経常増減額 △142,832,592 0 △142,832,592 △21,581,662 0 

１．経常外増減の部           

（１）経常外収益           

固定資産売却益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

美術品売却益 0 0 0 0 0 

建物売却益 0 0 0 0 0 

什器備品売却益 0 0 0 0 0 

固定資産受贈益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

美術品受贈益 0 0 0 0 0 

経常外収益計 0 0 0 0 0 

 

 

 

 



12 

 

 

 

 0 3,636,600  0 3,636,600   

 0 1,610,000  0 1,610,000   

 0 1,207,500  0 1,207,500   

 0 601,350  0 601,350   

 0 5,985,000  0 5,985,000   

 0 0  0 0   

 0 4,598,823  0 4,598,823   

 0 4,669,700  0 4,669,700   

 0 1,312,000  0 1,312,000   

 0 4,330,000  0 4,330,000   

 0 500,000  0 500,000   

 0 1,000,000  0 1,000,000   

107,331,662 79,430,746 0 690,830,000   

△21,581,662 38,224,254 0 △126,190,000   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

0 0 0 0   

0 0 0 0   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

0 0 0 0   

0 0 0 0   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

0 0 0 0   

0 0 0 0   

0 0 0 0   

△21,581,662 38,224,254 0 △126,190,000   

          

          

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

0 0 0 0   

0 0 0 0   

0 0 0 0   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

0 0 0 0   

0 0 0 0   
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（２）経常外費用           

固定資産売却損 (0) (0) (0) (0) (0) 

美術品売却損 0 0 0 0 0 

建物売却損 0 0 0 0 0 

什器備品売却損 0 0 0 0 0 

固定資産受減損損失 (0) (0) (0) (0) (0) 

美術品減損損失 0 0 0 0 0 

経常外費用計 0 0 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 

他会計振替額 0 0 0 0 0 

当期一般正味財産増減額 △142,832,592 0 △142,832,592 △21,581,662 0 

一般正味財産期首残高 5,886,593,840 0 5,886,593,840 284,000,026 0 

一般正味財産期末残高 5,743,761,248 0 5,743,761,248 262,418,364 0 

Ⅱ 指定正味財産増減の部           

固定資産受贈益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

美術品受贈益 0 0 0 0 0 

一般正味財産への振替額 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 

指定正味財産期首残高 1,036,871,803 0 1,036,871,803 0 0 

指定正味財産期末残高 1,036,871,803 0 1,036,871,803 0 0 

Ⅲ 正味財産期末残高 6,780,633,051 0 6,780,633,051 262,418,364 0 

（注）１．施設整備積立資産 40,000,000 円を積み立てる。    

   ２．美術品購入保存基金 10,000,000 円を積み立てる。    

   ３．備品什器取得のため 3,500,000 円を支出する。    

   ４．美術品取得のため 1,000,000 円を支出する。     
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(0) (0) (0) (0)   

0 0 0 0   

0 0 0 0   

0 0 0 0   

(0) (0) (0) (0)   

0 0 0 0   

0 0 0 0   

0 0 0 0   

0 0 0 0   

△21,581,662 38,224,254 0 △126,190,000   

284,000,026 △167,666,650 0 6,002,927,216   

262,418,364 △129,442,396 0 5,876,737,216   

          

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

0 0 0 0   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

0 0 0 0   

0 0 0 0   

0 0 0 1,036,871,803   

0 0 0 1,036,871,803   

262,418,364 △129,442,396 0 6,913,609,019   

     

     

     

     

 


